
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   16 /SEG DEL  27.02.2015 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : RINNOVO  CANONE  ABBONAMENTO  PER  L'ANNO  2015 A ' LO 

STATO CIVILE ITALIANO'. 
CODICE CIG:  Z98136F6FD 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

Premesso che da diversi anni l’Amministrazione comunale ritiene utile ed opportuno 
mantenere l’abbonamento alla rivista “Lo Stato Civile Italiano”, valido strumento d’informazione e 
di consulenza per gli addetti ai servizi demografici comunali. 

 
Ritenuto di rinnovare l’abbonamento alla rivista anche per l’anno 2015, al fine di assicurare 

agli Uffici comunali validi supporti operativi d’informazione, in considerazione della crescente 



 

000016.DOC 

necessità di disporre di validi strumenti per l’aggiornamento e la formazione professionale continua 
in relazione alla sempre maggiore complessità normativa del settore. 

 
Dato atto come attraverso il proprio sito la Editrice S.E.P.E.L. di M. Bombardini e C. S.a.s. 

con sede in Minerbio (BO), propone diverse formule di abbonamento fra le quali viene confermata 
dagli Uffici la preferenza per quello corrispondente al canone B che, ad un costo pari ad  €.  
310,00.-,  comprende i seguenti servizi: 
- n. 11 numeri della “Rivista” 
- servizio di anteprima elettronica 
- Newsletter “Focus” settimanale con link normativa di riferimento 
- Partecipazione gratuita alle giornate di formazione 
- Formulario di Stato Civile compilabile on Line 
- Banca Dati degli atti ufficiali (Norma prassi e giurisprudenza) 
- Servizio Quesiti (5 Quesiti a disposizione) 
- Archivio Quesiti risolti 
- Notizie e Documenti “in tempo reale” 
- Calendario Scadenzario On Line 2015 con link normativa di riferimento 
- Scadenzario Elettorale 2015 in Pdf 
- Guida Teorico Pratica alle elezioni Comunali in Pdf 
- Sconto del 15% sulle pubblicazioni SEPEL 
- n. 6 Video Corsi. 

 
Valutata la stessa congrua in relazione alle indicazioni operative fornite agli uffici comunali 

dalla predetta pubblicazione, all’aggiornamento della medesima, nonché al sussidio che la rivista 
costituisce per il corretto svolgimento dell’attività da parte dell’Ufficio Anagrafe e Stato Civile. 

 
Ravvisata la piena rispondenza della scelta adottata alle finalità che si intendono perseguire. 
 
Rilevato come dal sito della Editrice S.E.P.E.L. venga evidenziato che la Rivista ed i servizi 

ad essa correlati, come sopra descritti, risultino ora presenti sul mercato elettronico della P.A., 
quantificando di contro un costo che risulta superiore rispetto a quanto previsto in caso di acquisto 
fuori circuito, maggiorazione che si è resa necessaria per assolvere agli obblighi di applicazione 
dell'Imposta di Bollo di Euro 16,00 obbligatoria per tutti gli ordini (Oda e Rdo) effettuati attraverso 
la piattaforma Me.Pa. 

 
Ritenuto pertanto, riconosciuti detti servizi infungibili e facenti riferimento a specifiche 

competenze d'autore, di procedere al rinnovo dell’abbonamento agendo fuori Me.Pa, ovvero 
attraverso versamento diretto del canone dovuto direttamente a favore dell’Editrice S.E.P.E.L.  

 
Visto che al finanziamento della spesa si provvede mediante disponibilità proprie di 

bilancio. 
 
Ritenuta la legittimità del presente provvedimento in quanto la spesa fa riferimento ad 

abbonamento annuale, il cui mancato rinnovo determinerebbe l’assenza di un valido strumento per 
il corretto svolgimento dell’attività dell’Ufficio di Anagrafe e Stato Civile. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato dal 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 



 

000016.DOC 

degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.05.2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014 e triennale 2014-2016. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 1 del 30.01.2015, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale sono state assegnate le risorse ai centri di responsabilità nell’esercizio 
provvisorio del bilancio 2015 sulla base delle risultanze assestate del bilancio di previsione 2014. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di rinnovare, anche per l’anno 2015, il canone abbonamento B a “Lo Stato Civile Italiano”, 

comprendente la rivista ed i servizi in premessa esposti, dietro versamento alla Editrice 
S.E.P.E.L. di M. Bombardini e C. S.a.s. con sede in Minerbio (BO), in Via Larga Castello, n. 
15  - codice fiscale 00285910378 e partita IVA 00497931204 -  del relativo canone fissato in  
€.  310,00.-,  mediante versamento su conto corrente dedicato aperto presso la Banca Poste 
Italiane S.p.a. – filiale di Bologna – codice IBAN IT 05 C 07601 02400 000023377401. 

 
2. Di  imputare il relativo onere di  €.  310,00.-  al capitolo 1721 – articolo 48 -  codice di 

bilancio  1010702 -  all’esercizio provvisorio 2015 sulla base del bilancio 2014. 
 

3. Di stabilire che l’assegnatario del servizio  (identificato con il CODICE CIG:  Z98136F6FD) 
assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo 
per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 



 

000016.DOC 

della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 
 
Malè lì,  27.02.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   1721  Codice articolo  48  Codice bilancio 1010702 

 
Impegno contabile  n. _________ 
 
 
CODICE CIG:  Z98136F6FD 
 
 
Malè lì,  _____________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


